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I lärdomsprovet undersöks hur trafikövervakningen har påverkats sedan rörliga polisen lagts ner som 

separat polisenhet i slutet av år 2013 i samband med polisens förvaltningsreform, PORA. 

Undersökningen behandlar förändringar i antalet utförda trafikövervakningsuppdrag och åtgärder under 

tidsperioden 2010–2019.  

Lärdomsprovet inleds med en teoridel där det ingår en allmän beskrivning över trafikövervakning och 

hur det organiserats sedan rörliga polisen lagts ner samt en beskrivning av rörliga polisen och dess 

verksamhet innan nedläggningen. I teoridelen behandlas även resursfördelningen inom 

trafikövervakning under tidsperioden 2010–2019. 

I lärdomsprovet presenteras även teoretiska perspektiv på trafikövervakning samt dess inverkan på 

trafiksäkerheten.  

I undersökningen används en kvantitativ forskningsmetod och statistik över trafikövervakning 

analyseras under den valda tidsperioden. Statistiken har hämtats från polisens statistiktjänst PolStat.  

I undersökningen har det framkommit att resurserna inom trafikövervakning har minskat sedan rörliga 

polisen lagts ner. De utförda trafikövervakningsuppdragen och åtgärderna har däremot ökat i antal 

sedan rörliga polisen lagts ner.  
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1 Inledning 

Polisens organisation har förändrats mycket under 2000-talet och polisens verksamhetsmiljö samt 

brottens karaktär har ändrat därmed. Polisen har även ställts inför utmaningar med minskande 

resurser, vilket har gett upphov till omstrukturering av verksamheten. Polisen i Finland har genomgått 

en stor reform under 2010-talet och polisens organisation samt dess verksamhet har omstrukturerats 

till stora delar och antalet polisinrättningar har minskat (Statens revisionsverk, 2019). 

 

Jag är intresserad av trafikrelaterade frågor ur polisens synvinkel samt hur polisens verksamhet har 

förändrats som organisation under 2000-talet. Därför valde jag att undersöka detta ämne. 

Trafikövervakning är en viktig del av polisens arbete och polisen arbetar dagligen för att förbättra 

trafiksäkerheten genom att utföra övervakning samt strävar till att förebygga till exempel fortkörning 

och rattonykterhet. Det förekommer inte heller mycket forskning inom ämnet i Finland och därför 

anser jag att det är ett aktuellt ämne.  

 

Trafikövervakning är en av polisens lagstadgade uppgifter. Enligt polislagens 1 kapitel 1 § är polisens 

uppgift att trygga rätts- och samhällsordningen, skydda den nationella säkerheten, upprätthålla allmän 

ordning och säkerhet samt att förebygga, avslöja och utreda brott och föra brott till åtalsprövning.  

 

I min undersökning behandlar jag trafikövervakning och resurserna som riktas till trafikövervakning 

samt förändring i antalet utförda åtgärder inom trafikövervakning. Antalet utförda uppdrag och 

åtgärder undersöks med hjälp av statistik från polisens statistiktjänst PolStat och ett antal andra 

myndighetskällor, som Statens revisionsverkets rapport (2019) över trafikövervakning. Målet med 

undersökningen är att granska, hur trafikövervakningen utvecklats sedan rörliga polisen lagts ner i 

slutet av år 2013 och trafikövervakningen överförts helt och hållet till polisinrättningarna. 

 

Innan reformen som omstrukturerade polisens organisation i Finland fungerade rörliga polisen som 

specialenhet som hade ansvaret över en stor del av trafikövervakningen samt fungerade som 

polisreserv. Rörliga polisen fungerade i Finland från 1930-talet till 2014, då rörliga polisen lades ner 

som separat polisenhet (Statens revisionsverk, 2019).  

 

Trafikövervakningens omorganisering har kritiserats och det har visat sig att resurserna för 

övervaknings-och alarmverksamheten har minskat sedan år 2010 (Inrikesministeriet, 2023). 

Trafikövervakning är numera en del av polisinrättningarnas verksamhet och det har visat sig, att 

resurserna som riktas till trafikövervakning har minskat något efter nedläggningen av rörliga polisen. 

Det har också visat sig att trafikövervakning inte längre har nationella riktlinjer samt strategier, 

åtminstone inte i samma utsträckning som tidigare. (Statens revisionsverk, 2019.) 
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Eftersom målet med trafikövervakning är att öka trafiksäkerheten och polisen har en central roll i 

trafiksäkerhetsarbetet, bör det nämnas att utvecklingen av trafiksäkerheten gällande dödsfall och 

allvarliga olyckor har i Finland varit positiv under 2000-talet. Exempelvis omkom 239 personer i 

trafikolyckor år 2016 och år 2021 var antalet 202 (Polisen, 2022). Utvecklingen har ändå inte varit lika 

positiv som i de övriga nordiska länderna och det har visat sig att trafikövervakning inte längre 

prioriteras i samma grad som tidigare (Statens revisionsverk, 2019) och därför är jag intresserad av 

att undersöka utvecklingen i utförda trafikövervakningsåtgärder både före och efter nedläggningen av 

rörliga polisen.  

 

Ämnet har inte undersökts i någon större utsträckning förutom av statens revisionsverk (2019) och jag 

anser att det är ett område som borde undersökas för att få en bättre bild av nuläget vad gäller 

trafikövervakning. Eftersom trafikövervakning är den del av polisverksamheten som medborgare ofta 

kommer i kontakt med, skulle det vara nödvändigt att undersöka trafikövervakning och hur effektiv 

verksamheten faktiskt är samt hur styrningen av verksamheten fungerar, för att polisen ska kunna 

utveckla sin verksamhet och för att polisens verksamhet ska bli ännu effektivare inom 

trafikövervakningen och att de befintliga resurserna ska användas ändamålsenligt.  

 

1.1   Polisens organisation och PORA-reformen 

Den offentliga sektorn har under 2000-talet genomgått en del reformer såväl inom statliga 

myndigheter som inom kommunala sektorn. Det har inom den offentliga sektorns strävats efter att 

skapa större enheter som ska fungera effektivare med tanke på resurser och beslutsfattande. I 

regeringsprogrammet för Matti Vanhanens andra regering år 2007 ingick att hela polisens 

organisation skulle omstruktureras. (Haraholma, 2011.) 

 

Polisens basservice skulle enligt reformens mål produceras för alla medborgare oavsett var de är 

bosatta. Ett av reformens främsta mål var att polisen skulle förbli minst lika synlig som den varit innan 

reformen samt att mängden poliser skulle tryggas och utryckningstiderna skulle förbli på samma nivå 

som innan reformen. Dessutom skulle större polisinrättningar garantera enhetlig service och 

resultatstyrningen skulle förstärkas för att effektivera verksamheten. (Haraholma, 2011.) 

 

Polisens organisation omstrukturerades enligt statsrådets beslut från och med år 2009 för att 

centralförvaltningen i Finland skulle omorganiseras så att förvaltningen skulle fungera effektivt. 

Polisens förvaltningsstrukturreform PORA (på finska Poliisin hallintorakenneuudistus) var en del av en 
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helhetsreform av den offentliga sektorns förvaltning. PORA-reformens första fas trädde i kraft 

1.1.2009. (Haraholma, 2011.) 

 

Polisens förvaltningsstrukturreform PORA omorganiserade polisens organisation i tre faser. Under 

PORA-reformens första fas minskade polisinrättningarnas antal från 90 inrättningar till 24 inrättningar 

för att förflytta resurser från förvaltning till service. I PORA-reformens andra fas bildades den 

nuvarande Polisstyrelsen som tog över polisens operativa styrning från de tidigare länsstyrelserna. 

Polisstyrelsen bildades av inrikesministeriets polisledning samt länsstyrelsernas personal. 

(Haraholma, 2011.) 

 

I PORA-reformens tredje fas bildades de nuvarande polisinrättningarna och idag består polisens 

organisation av 11 polisinrättningar samt de nationella enheterna Centralkriminalpolisen och 

Skyddspolisen. (Inrikesministeriet, 2012.) PORA-reformens mål var utöver effektivare ledning och 

kostnadseffektivitet att uppnå en smidigare modell för resursanvändning enligt behov. Reformens 

syfte var dessutom att trygga tillgången till polisens service i hela landet och att servicekvaliteten 

skulle förbättras genom effektivare ledning. (Haraholma, 2011.)   

 

Reformen kan anses vara en följd av det så kallade New Public Management-tänkandet som strävar 

till att dämpa tillväxten av den offentliga sektorn samt ökad effektivitet och produktivitet och dessutom 

förbättring av kvaliteten på offentlig service. Den tidigare modellen med decentraliserad styrning där 

det fanns tre nivåer av ledning i och med inrikesministeriets polisavdelning, länsstyrelserna och 

polisinrättningarnas ledning förändrades och beslutsfattandet koncentrerades på de nya 

inrättningarnas ledning samt Polisstyrelsen och inrikesministeriets polisavdelning. (Haraholma, 2011.) 

 

Utöver att polisinrättningarnas antal i Finland minskade som resultat av PORA-reformen, 

organiserades även andra delar av polisens uppgifter om och det betydde att en stor del av polisens 

verksamhet omstrukturerades. Som resultat av reformen lades rörliga polisen ner som separat 

polisenhet eftersom det ansågs att den tidigare modellen med två olika aktörer med egen förvaltning 

inte motsvarande kraven på effektiv resursanvändning. (Inrikesministeriet, 2012.) 

 

Det framkommer ur inrikesministeriets rapport (2023), där man har utvärderat polisens 

förvaltningsstruktur att polisens resurser inom övervaknings- och alarmverksamhet har minskat 

anmärkningsvärt sedan år 2010. År 2010 hade övervaknings- och alarmverksamheten ca 4 000 

årsverken till förfogande och år 2017 var antalet årsverken endast 3270. Det konstateras ytterligare 
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att antalet poliser har ökat sedan 2018, men detta har inte påverkat resurserna för övervaknings- och 

alarmverksamheten i någon större utsträckning. (Inrikesministeriet, 2023.) 

 

Utvecklingstrenden angående polisens organisation har varit liknande åtminstone i de nordiska 

länderna och det har genomförts liknande reformer med centraliserad ledning och förvaltning även i 

Sverige, Norge och Danmark. (Haraholma, 2011.) 

 

1.2 Rörliga polisen 

Rörliga polisen började sin verksamhet år 1930 under Helsingfors polisinrättning under namnet rörliga 

poliskåren och blev riksomfattande polisenhet 1944. Rörliga polisen hade som uppgift att övervaka 

allmän ordning och säkerhet, samt leda och övervaka trafiken och främja trafiksäkerhet samt fungera 

som polisreserv. (Stolt m.fl, 2010.) 

 

Under 1950- och 1960-talet ökade antalet bilar och trafikmängden som resultat av avregleringen av 

personbilshandeln och rörliga polisens verksamhet fokuserade allt mera på trafiksäkerheten.  Då 

mängden bilar ökade, ökade även antalet dödsfall i trafiken och i slutet av 1960-talet omkom omkring 

1 000 personer i trafikolyckor på årsnivå. (Stolt m.fl, 2010.) 

 

Då inga hastighetsbegränsningar fanns och chaufförerna körde hänsynslöst och såväl bilarnas som 

vägarnas skick var dåligt bidrog detta till ökat antal dödsfall i trafiken. Polisen började arbeta allt mera 

i förebyggande syfte och de så kallade Good will-bilarna började sin verksamhet, det gavs både råd 

och hjälp till vägtrafikanter då problem uppstod. (Stolt m.fl, 2010.) 

 

Utöver detta hade rörliga polisen hand om riksomfattande trafikundervisning i skolor för att lära barn 

trafikregler och hur man rör sig tryggt i trafiken i samarbete med Talja, den organisation som numera 

är känd som Trafikskyddet. Rörliga polisens fick även motorcyklar samt annan teknisk utrustning till 

sitt förfogande som underlättade trafikövervakningen. (Stolt m.fl, 2010.) 

 

Under 1970-talet togs den allmänna hastighetsbegränsning 80 km/h i bruk för att minska antalet 

dödsfall, exempelvis år 1972 var antalet dödsfall i trafiken dryga 1 100. På 1980-talet togs en ny 

strafform i bruk, det vill säga ordningsboten, som var ett fast belopp. Under 1990- och 2000-talet 

fortsatte förebyggande trafiksäkerhetsarbetet för att minska antalet dödsfall i trafiken och 2009 omkom 
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279 personer i trafikolyckor, vilket var det lägsta antalet på 50 år. År 1992 inleddes ett försök med 

automatisk trafikövervakning på vägen mellan Åbo och Helsingfors. (Stolt m.fl 2010.)  

 

Utöver trafikövervakning hade rörliga polisen även andra uppgifter, som ansvaret över Helsingfors-

Vanda flygfält samt säkerhetstjänsten för Finlands statsledning samt utländska statliga gäster. Rörliga 

polisen hade även ansvaret för körutbildningen för polisen. Rörliga polisen bestod av 26 enheter och 

ungefär 650 personer arbetade inom rörliga polisen. (Stolt m.fl. 2010.) 

 

Innan PORA-reformen ansvarade rörliga polisen för ca 90 % av övervakningen av den tunga trafiken 

och skötte en stor del av hastighetsövervakningen förutom den automatiska övervakningen. De lokala 

enheterna hade det största ansvaret över bland annat rattfylleriövervakning samt övervakning av 

körsätt. (Inrikesministeriet, 2012.) 

 

1.3  Undersökningens syfte 

Syftet med min undersökning är att reda ut, i vilken mån antalet utförda uppdrag och åtgärder inom 

trafikövervakningen påverkats av att rörliga polisens lagts ner samt att polisens organisation 

förändrats genom förvaltningsreformen PORA. Jag undersöker statistik som beskriver 

trafikövervakningens resultat och använder mätare som beskriver utförda åtgärder inom 

trafikövervakning.  

 

Min forskningsfråga är: Har mängden utförda åtgärder/ uppdrag inom trafikövervakningen förändrats 

mellan åren 2010 och 2019?  

 

De utförda åtgärderna/uppdragen som jag valt att undersöka är: 

• Totala antalet uppdrag inom trafikövervakning 

• Antalet böter 

• Rattfylleriövervakning (antalet uppdrag) 

• Antalet utförda blåstest 

• Hastighetsövervakning (antalet uppdrag) 

• Övervakning av körsätt (antalet uppdrag) 

• Övervakning av säkerhetsutrustning (antalet uppdrag) 
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Jag undersöker utgående från statistik över nämnda åtgärder och uppdrag, om antalet utförda 

åtgärder och uppdrag har ökat eller minskat under tidsperioden 2010–2019. I undersökningen strävar 

jag att utgående från den tillgängliga statistiken kunna påvisa, hur nedläggningen av rörliga polisen 

påverkat antalet utförda åtgärder och uppdrag. 

 

1.4  Avgränsning 

Jag har valt tidsperioden 2010–2019, eftersom tidsperioden innehåller såväl statistik från tiden innan 

rörliga polisen lades som tiden efter nedläggningen. Dessutom har jag valt att exkludera tidsperioden 

efter 2020, eftersom Covid 19-pandemin förorsakade begränsningar i bland annat rörelsefriheten och 

därmed kan det anses att tidsperioden då pandemin bröt ut inte är ändamålsenlig att undersöka i 

denna undersökning. 

 

Jag har valt att lämna vissa typer av övervakning utanför min studie även om det skulle finnas 

tillgänglig statistik över dessa åtgärder/uppdrag. Valet av åtgärder som inkluderas i min studie har jag 

gjort på basis av vad jag anser ändamålsenligt för att beskriva utvecklingen av trafikövervakningen i 

stora drag och vilka åtgärder som ofta förekommer inom trafikövervakning.  

 

Exempelvis blåstest utförs i samband med sedvanlig patrullering, såväl som i samband med 

planerade razzior, och på samma grund anser jag antalet böter beskriva resultatet inom 

trafikövervakning. Utöver rattfylleriövervakning och hastighetsövervakning valde jag övervakning av 

körsätt samt övervakning av användning av säkerhetsutrustning eftersom jag anser att dessa typer av 

övervakning är viktiga teman för trafikövervakning. 

 

Jag har haft som avsikt att koncentrera mig på den typ av övervakning som kräver fysisk närvaro av 

polisen och därför har jag lämnat automatisk trafikövervakning utanför min studie. 

 

1.5  Tidigare undersökning inom ämnet 

Tidigare undersökning inom ämnet förekommer inte i någon större utsträckning angående det 

specifika tema som jag valt för min undersökning. Markus Veijonen (2021)1 har i sitt lärdomsprov 

Raskaan liikenteen valvonta Liikkuvan poliisin aikaan ja sen jälkeen vuosina 2012–2019 undersökt 

 
1 Veijonen, Markus – Övervakning av den tunga trafiken under Rörliga polisens tid samt efter det under åren 

2012–2019  
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övervakning av den tunga trafiken under åren 2012–2019, såväl före som efter att rörliga polisen lagts 

ner och i den studerat hur vissa typer av kontroller / övervakning förändrats sedan rörliga polisen lagts 

ner. Undersökningen har visat att övervakningen av den tunga trafiken har minskat under dessa år. 

Veijonen (2021) har i sin undersökning använt en kvantitativ metod och studerat statistik över 

övervakning av den tunga trafiken. Statistiken är hämtad ur polisens statistiktjänst PolStat. 

 

Veijonens (2021) lärdomsprov har haft delvis samma tema som denna undersökning men jag har valt 

att lämna övervakning av den tunga trafiken utanför min studie av den orsaken att det redan 

undersökts av Veijonen (2021). Veijonens (2021) lärdomsprov har gett mig idéer om hur ett 

lärdomsprov med liknande tema kunde byggas upp samt vad hur man kan avgränsa studien. 

 

Vesa Huotari2 har 2020 publicerat en fenomenografisk undersökning om trafikövervakning och 

trafiksäkerhetsarbete som polisen utför och dess verkningar samt dess komplexitet. I undersökningen 

behandlas såväl hur trafikövervakning och dess olika former påverkar invånares beteende i trafiken 

samt lyfts fram problematik som ofta uppstår inom trafikövervakningsarbete. Undersökningen baserar 

sig på befintlig litteratur angående temat. 

 

Eftersom Huotaris (2020) undersökning innehåller teoretiska perspektiv på trafikövervakning har den 

bidragit till min undersökning med teoretiska aspekter på varför trafikövervakning är viktigt samt 

hurudan inverkan trafikövervakningsarbetet som polisen utför har på trafiksäkerheten samt vilken typ 

av problematik kan uppstå inom prioritering av uppgifter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 Huotari, Vesa – Trafikövervakningens och trafiksäkerhetsarbetets inverkan. Analys och beskrivning av 

komplexitet. Polisyrkeshögskolans rapporter 137. 
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2 Allmänt om trafikövervakning 

Trafikövervakning är en av polisens viktigaste uppgifter och invånarna kommer ofta i kontakt med 

polisen i samband med trafikrelaterade ärenden. Kapitlet inleds med en allmän beskrivning av 

trafikövervakning och i delkapitel 2.1 presenteras olika former av trafikövervakning. Kapitlet avslutats 

med delkapitel 2.2 där effekterna av trafikövervakning behandlas. 

 

Enligt polisbarometern 2020 bestod 9 % (2020) av alla kontakter med polisen av trafikrelaterade 

ärenden så som trafikövervakning, trafikbrott och trafikolyckor. Jämförelsevis var andelen större 

endast i fråga om tillståndsärenden (24 %). Undersökningen har gjorts mellan år 1999 och 2020 och 

exempelvis år 2007 bestod 16 % av alla kontakter med polisen av trafikrelaterade ärenden. 

(Inrikesministeriet, 2020.) 

 

Enligt polisbarometern 2020, ansåg 89 % av dem som deltagit i undersökningen att trafikövervakning 

är en mycket eller ganska viktig uppgift, även om vissa andra uppgifter ansågs vara viktigare. Polisen 

ansågs i allmänhet lyckas med trafikövervakning. Av brotten som förekommer i trafiken ansågs 

rattfylleri vara mest oroväckande. Utöver rattfylleri oroade sig de intervjuade för farliga omkörningar 

samt personer som kör för nära. Finland anses i allmänhet som ett tryggt land och största oron bland 

de intervjuade riktade sig mot trafikolyckor och olycksfall i vardagen samt att bli offer för 

internetrelaterade brott. (Inrikesministeriet, 2020.) 

 

Trafikövervakning är en uppgift som tillhör polisinrättningarna och polisinrättningarna har efter 

nedläggningen av rörliga polisen självständigt fått bestämma, om det finns en skild trafiksektor eller 

om detta är en del av övervaknings- och alarmsektorn. En del av polisinrättningarna har valt att ha en 

skild trafiksektor, medan i andra inrättningar är trafikövervakningen en del av övervaknings- och 

alarmsektorn. För tillfället har polisinrättningarna i Helsingfors, Västra Nyland, Östra Nyland, 

Tavastland, Sydvästra Finland, Österbotten och Östra Finland en skild trafiksektor medan Inre 

Finlands, Uleåborgs, Lapplands och Sydöstra Finlands polisinrättningar har valt att ha den som en del 

av övervaknings- och alarmsektorn. (Statens revisionsverk, 2019.) 

 

Även om polisinrättningarna själv fått organisera trafikövervakningen, har det ändå funnits krav på att 

behålla trafikövervakningen som en skild verksamhet. Cheferna för polisinrättningarna har motiverat 

besluten om att organisera trafikövervakningen med effektiv användning av resurser oavsett om 
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inrättningen valt att ha en skild trafiksektor eller att den ska vara en del av övervaknings- och 

alarmsektorn. (Statens revisionsverk, 2019.)  

 

Inrättningarna som valt att ha en skild trafiksektor har motiverat beslutet med att en självständig 

trafiksektor medför arbetsro för trafikövervakningen samt tryggar tillgången till resurser till 

trafikövervakningsarbetet. Däremot motiverades sammanslagning av trafiksektorn och övervaknings- 

och alarmsektorn med större flexibilitet inom resursanvändning. (Statens revisionsverk, 2019.) 

 

Polisstyrelsen har 2019 framställt en rapport om övervaknings- och alarmsektorns nuläge samt 

utvecklingsbehov inför framtiden. I rapporten konstateras angående trafikövervakning att vissa typer 

av trafikövervakning har minskat och lidit av brist på kunnig personal och att trafikövervakning inte 

längre anses som en attraktiv arbetsuppgift för unga poliser. Trafikövervakningsarbetet anses inte 

heller lika uppskattat som tidigare bland polisen. Däremot anser personalen som arbetar inom 

trafikövervakning att det för det mesta råder en god stämning inom trafiksektorn samt att man arbetar 

som grupper för ett gemensamt mål. (Polisstyrelsen, 2019.) 

  

En av de mest kritiserade förändringarna är att trafiksektorns resurser allt mera används till att sköta 

alarmuppdrag. Detta konstateras vara allt vanligare i synnerhet på glesbygden där avstånden är långa 

och den närmaste polispatrullen ofta är långt borta eller upptagen med ett annat uppdrag. Detta anses 

i allmänhet förståeligt med tanke på läget med polisens resurser, men konstateras vara en faktor som 

minskar mängden trafikövervakning. Den smidiga och flexibla användningen av polisens resurser med 

trafiksektorn som stöd för övervaknings- och alarmverksamheten anses ändå förbättra polisens 

förmåga att snabbt nå händelseplatsen vid brådskande alarmuppdrag. (Polisstyrelsen, 2019.) 

 

Utöver resursbristen ses tekniken såväl som en faktor som möjliggör effektiv trafikövervakning, men 

också som en utmaning, eftersom de olika verktygen och registren är många och att det ofta 

förekommer problem med datasystemen. En ytterligare utmaning anses vara att uppdragen binder 

polispatruller allt längre tider än förut av olika orsaker. (Polisstyrelsen, 2019.) 

 

Det förekommer också åsikter enligt vilka det behövs klarare planering av trafikövervakning samt 

utbildning då det kommer till exempel ny lagstiftning eller nya bestämmelser. Utbildning och 

koordinering av den har tidigare skötts och planerats av rörliga polisens stab och det har på riksnivå 

övervakats att ny information når personalen som sköter övervakningsarbetet. Främst inom 
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övervakning av den tunga trafiken ändrar lagarna och bestämmelserna ofta och detta kräver att 

personalen är insatt i dem för att kunna övervaka att de följs. (Polisstyrelsen, 2019.) 

 

Alla polisens fältpatruller utför trafikövervakning i samband med övervakning av allmän ordning och 

säkerhet, men vissa funktioner som övervakning av den tunga trafiken tillhör i stort sett trafiksektorn. 

Övervakning av den tunga trafiken kräver specialkunskap och är en av de funktioner som enligt vissa 

undersökningen har lidit mest då det inte finns en specialenhet som rörliga polisen, där målen och 

riktlinjerna för verksamheten är de samma i hela landet. (Statens revisionsverk, 2019.) 

 

I planering av trafikövervakningen använder sig polisen av statistik över olyckor, uppgifter över 

uppföljning av trafikbeteende och vid mån av möjlighet beaktas invånarnas förväntningar. Utöver detta 

använder polisen sig av riksomfattande trafikanalys för planering av övervakningen (Polisen, 2023.)  

Utvecklingen av trafiksäkerheten vad gäller dödsfall och allvarliga olyckor har i Finland varit positiv 

under 2000 talet. År 2016 omkom 239 personer i trafikolyckor, år 2021 var antalet 202 (Polisen,2022). 

I Finland är antalet olyckor mindre än genomsnittet för övriga EU länder, då man ställer antalet olyckor 

i proportion till invånarantal. Utvecklingen har ändå inte varit på samma nivå som i de övriga nordiska 

länderna. (Statens revisionsverk, 2019.) 

 

Utöver allvarliga olyckor och olyckor som resulterat i dödsfall är exempelvis rattfylleri ett av de främsta 

problemen inom trafikövervakning. Till polisens kännedom har under 2010-talet kommit i genomsnitt 

20 000 fall av rattfylleri på årsnivå. Av dem som gjort sig skyldig till rattfylleri uppskattas en tredjedel 

upprepa gärningen och övervakning anses inte alltid vara tillräcklig åtgärd, utan det krävs även andra 

metoder som att beslagta gärningspersonens bil eller montera alkolås. (Inrikesministeriet, 2021.) 

Det har också visat sig att narkotikarelaterade rattfyllerifall har ökat under senaste tiden och av de 

20 300 fall av rattfylleri som kommit till polisens kännedom år 2020, var hälften av fallen 

narkotikarelaterade. Av de narkotikapreparat som förekom mest i dessa fall var amfetamin det 

vanligaste. (Statistikcentralen, 2021.) 

 

Undersökningar har visat att ökad trafikövervakning är ett effektivt sätt att öka trafiksäkerheten, samt 

att det är kostnadseffektivt. Övervakningen är inte endast till för dem som utgör en högre risk för att 

äventyra trafiksäkerheten, utan den är till för alla vägtrafikanter. (Elvik m.fl 2012.) Trots att de som 

utgör en större risk för äventyrande av trafiksäkerheten genom sitt beteende ofta har en högre risk att 

råka ut för en allvarlig olycka, är det ofta så kallade normala vägtrafikanter som råkar ut för olyckor. 

Polisen har utöver sin övervakningsverksamhet möjlighet att påverka vägtrafikanters beteende genom 
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andra metoder, som aktiv informering, brottsbekämpningsverksamhet och tvångsmedel samt 

tillståndsbeslut. (Inrikesministeriet, 2021.) 

 

Unga personer, under 25 år anses utgöra en stor riskgrupp i trafiken. Även om majoriteten av unga 

personer strävar efter att iaktta trafikregler samt framföra fordon på ett säkert sätt, förekommer mycket 

riskbeteende bland unga. De ungas beteende kännetecknas ofta av impulsiva beslut samt brist på 

förutseende jämfört med äldre personer och dessutom har unga ofta har en avvikande attityd till 

trafiksäkerheten, vilket är speciellt vanligt bland unga män. (Inrikesministeriet, 2021.) 

 

Polisens synliga övervakning och fysiska närvaro i trafiken anses av många som en viktig del av 

trafiksäkerheten, eftersom synlig övervakning inte kan ersättas med automatisk kameraövervakning. 

Dessutom är en stor del av brottsligheten som förekommer inom trafik så kallad dold brottslighet och 

kräver aktiva åtgärder av polisen för att det ska avslöjas. (Inrikesministeriet, 2021.)  

Trafikövervakning samt arbete för trafiksäkerheten har en betydande inverkan på ekonomin på 

riksnivå, personskador som förekommer i samband med trafikolyckor leder till stora kostnader för 

samhället och kostnaderna på årsnivå uppskattas vara ungefär 1,3 miljarder euro. (Inrikesministeriet, 

2021.)  

 

2.1 Olika former av trafikövervakning 

I delkapitlet presenteras de olika formerna av trafikövervakning som polisen utför. De mest 

förekommande typerna av övervakning är hastighetsövervakning samt övervakning av rattonykterhet. 

Dessutom utför polisen även övervakning av användning av säkerhetsutrustning och övervakning av 

den tunga trafiken. Polisen utför även trafikövervakning genom automatisk kameraövervakning med 

hjälp av fasta övervakningspunkter samt rörlig kameraövervakning. 

 

2.1.1 Hastighetsövervakning 

Polisen utför hastighetsövervakning genom att närvara fysiskt i trafiken och hastigheter mäts med 

hjälp av olika verktyg. Övervakning genom att polisen är närvarande i trafiken strävar efter snabbt 

ingripande på överhastigheter, medan genom automatisk övervakning kommer påföljden i efterskott. 

Hastighetsövervakningen eftersträvar ökad trafiksäkerhet och minskat antal överhastigheter. (Polisen, 

2023.) 
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2.1.2 Övervakning av rattonykterhet  

Polisen strävar efter att övervaka missbruk av alkohol och andra rusmedel samt att gripa så många 

påverkade förare som möjligt. Antalet förare som är påverkade av narkotika har ökat och polisen 

strävar efter att avslöja förare som är narkotikapåverkade genom att fästa uppmärksamhet vid körsätt 

samt att utföra narkotikasnabbtest vid misstanke om narkotikamissbruk i trafiken. (Polisen, 2023.) 

 

2.1.3 Övervakning av användning av säkerhetsutrustning 

Polisen övervakar användning av säkerhetsutrustning i samband med annan trafikövervakning och 

målet är att öka användning av säkerhetsutrustning och bötfälla eller ge anmärkning för så många 

försummelser som möjligt. (Polisen, 2023.) 

 

2.1.4 Övervakning av den tunga trafiken 

Genom övervakning av den tunga trafiken eftersträvas utöver ökad trafiksäkerhet och bekämpning av 

den gråa ekonomin som förekommer inom yrkestrafiken. Inom övervakning av den tunga trafiken fästs 

mest uppmärksamhet på fordonets trafikduglighet, körsätt, hastighet, rattfylleri samt kör- och vilotider. 

Dessutom granskas fastsurrning av last för att undvika felaktig och bristfällig lastning av samt 

övervakas transport av farliga ämnen. (Polisen, 2023. 

 

2.1.5 Automatisk trafikövervakning 

Utöver de traditionella formerna av trafikövervakning där polisens är fysiskt närvarande används 

också automatisk trafikövervakning. I Finland finns 1085 fasta övervakningspunkter. Med hjälp av den 

automatiska övervakningen övervakas körhastigheter, iakttagande av trafikljus samt användning av 

mobiltelefon. (Polisen, 2023.) 

 

2.2 Effekterna av trafikövervakning  

Trafikövervakning är en av polisens uppgifter och därmed ett sätt att övervaka allmän ordning och 

säkerhet. Trafikövervakningen baserar sig på att övervaka att existerande lagar och regler följs och 

brott mot dessa medför påföljder för dem som bryter mot lagarna och reglerna som berör trafiken.  

Att stifta lagar har visat sig vara otillräcklig åtgärd för att få invånare att följa dem och därför behövs 

det myndigheter som övervakar att lagarna följs. I de flesta rättsstater innebär detta att polisen 
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övervakar att lagarna följs och polisen har därmed en stor roll i tillämpning av lagen, eftersom 

lagstiftaren inte har kunnat beakta alla omständigheter. (Huotari, 2020.) 

 

Polisen har i sitt arbete ofta en betydande makt att överväga vilken åtgärd som anses vara motiverad 

för ett ändamål, inom trafikövervakning och även andra typer av polisarbete har det stor betydelse, 

vad en polispatrull gör eller inte gör. Polisens makt att överväga sina åtgärder är det som i sista hand 

definierar hur trafikövervakning utförs samt hur det påverkar trafikbeteendet. Dessutom formas 

erfarenheter av själva övervakningen och av den enskilda polisen som utför övervakningen och om 

den lag som övervakas. (Huotari, 2020.) 

 

När det gäller brott mot lagar som berör trafiken, har polisen traditionellt haft en stor prövningsrätt i hur 

man ingriper, i vilka fall man ingriper samt vilken påföljd ingripandet leder till. Eftersom polisens 

resurser och möjligheter att övervaka allmän ordning är begränsade, påverkar polisinrättningens, den 

enskilda polisens eller polispatrullens eget övervägande var, när och hur övervakning utförs. (Huotari, 

2020.)  

 

Olika typer av trafikövervakning och olika strategier att genomföra övervakning har olika inverkningar 

på invånarnas trafikbeteende. Synlig övervakning anses ha en större inverkan på trafikbeteendet hos 

invånare. Med osynlig övervakning ökar erfarenheterna av sannolikheten att åka fast oavsett plats och 

tid men kan i vissa fall anses mindre ändamålsenlig. (Huotari, 2020.)  

 

Trafikövervakning kan förverkligas så att de övervakande enheterna står parkerade eller är i rörelse 

eller så parkerar man med ett visst mellanrum. Trafikövervakning kan alltså vara systematiskt eller 

slumpmässigt, koncentreras till vissa platser eller vissa tider. Dessutom kan trafikövervakning utföras 

som heltäckande övervakning eller som övervakning av ett visst tema eller problemområde. Utöver 

själva utförandet av trafikövervakningen har också informering ansetts ha en betydande roll inom 

trafikövervakningen, eftersom dess funktion också är att förebygga. Informeringen har ansetts rikta sig 

snarare mot invånarnas känslor än förnuft och informeringens funktion är inte endast informativ. 

(Huotari, 2020.) 

 

Undersökningar angående trafikövervakning har visat, att nykterhetskontroller / razzior har minskat 

mängden berusade chaufförer samt olyckor där någon framfört ett fordon under påverkan av alkohol. 

Det har ändå visat sig problematiskt att antalet blåsrazzior ofta baserar sig på polisens uppskattning 

av behovet och att människor överskattar sannolikheten att åka fast. (Zaal, 1994.)  



14 

 

Det faktum, att alla chaufförer som stannas utför blåstest, är av stor betydelse eftersom 

blåsrazziornas funktion är förebyggande och medför att allt flera tvingas överväga att köra, om de 

misstänker att rattfyllerigräsen överskrids. Den synliga övervakningens funktion är att skapa en 

obekväm känsla hos personer som bryter mot lagen eller potentiellt bryter mot lagen. Synlig 

övervakning anses skapa en känsla av att razziorna är svåra att förutse och undvika samt att det är 

möjligt att råka ut för en sådan var som helst. (Zaal, 1994.)  

 

Trafikövervakning har flera funktioner utöver att brott avslöjas och förebyggs. Trafikövervakning bidrar 

till allmän ordning och säkerhet och förebygger, utöver brott, också stora kostnader för samhället. Ett 

dödsfall i trafiken uppskattas kosta i genomsnitt 2 564 500€, en allvarlig skada 1 269 100€ och en 

lindrigare skada 76 500€. (Trafikledsverket, 2020.) 
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3 Resurserna inom trafikövervakning 

Polisens resurser har generellt minskat under 2010-talet sedan PORA-reformen trädde i kraft och 

antalet polisinrättningar förblev 11 till antal. Ansvaret över trafikövervakningen förflyttades till de nya 

polisinrättningar som följd av nedläggning av rörliga polisen. Detta har även påverkat resurserna för 

trafikövervakning, eftersom trafikövervakningen organiserades om och förblev en del av 

polisinrättningarnas verksamhet. (Statens revisionsverk, 2019.) 

 

Resurserna, eller snarare bristen på resurser, är en av de största utmaningarna som polisen tvingas 

arbeta med i dagens samhälle. Polisens verksamhet och vilken del av den som prioriteras handlar 

oftast om värderingar, vare sig det där organisationens egna eller den politiska ledningens värderingar 

eller press från medierna eller allmänheten. Polisen står inför ett så kallat uppmärksamhetsdilemma 

då man inte kan fästa sin uppmärksamhet vid alla områden samtidigt. Kriterierna, enligt vilka man 

avgör vad som är viktigt och vad som är mindre viktigt, är ofta inte tydliga. Oftast är det ledningen eller 

medierna som påverkar detta. (Huotari m.fl, 2014.) 

 

Statens revisionsverk har i sin rapport angående trafikövervakning konstaterat att polisen som 

organisation har varit tvungen att omprioritera sin verksamhet och att trafikövervakning inte längre 

prioriteras lika högt som tidigare inom polisverksamheten. Polisverksamhetens fokus har först och 

främst varit att sköta A- och B-klassens uppdrag samt brottsbekämpning (Statens revisionsverk, 

2019). 

 

I dag sköter övervaknings- och alarmsektorns patruller ungefär hälften av trafikövervakningen. Ur 

trafikövervakningens resurser har ungefär 15 % förflyttats till andra funktioner och utöver detta 

används de befintliga resurserna allt mera till andra uppdrag än trafikövervakning (Statens 

revisionsverk, 2019). 

 

Förändringen i resurser framkommer främst inom övervakning av den tunga trafiken samt att den 

synliga övervakningen har minskat och dessutom har trafiksektorns resurser utnyttjats allt mera till 

andra uppdrag. Riksomfattande styrning och koordinering av trafikövervakning existerar inte heller i 

samma uträckning. eftersom trafikövervakning numera är en del av polisinrättningarnas verksamhet 

och trafiksektorerna på varje inrättning ansvarar för detta (Statens revisionsverk, 2019).  
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Polisens största utmaningar är en omgivning som förändras konstant och anpassning till minskande 

resurser. Polisens verksamhet är i stort sett beroende av personalresurser och resultatet av polisens 

verksamhet är beroende av antalet poliser. (Statens revisionsverk, 2019.)  

 

Enligt statens revisionsverk (2019) har även den strategiska styrningen av trafikövervakningen 

minskat på riksnivå och sedan 2015 har det inte förekommit gemensamma utvecklingsplaner för 

trafikövervakning mellan trafik- och kommunikationsministeriet och inrikesministeriet. Enligt statens 

revisionsverk har antalet årsverken som riktats till trafikövervakning minskat med ca 100 sedan år 

2014. 

Antalet årsverken används ofta, såväl inom den offentliga som inom den privata sektorn, för att 

mäta personalresurser. Med årsverken anses en heltidsanställd persons årliga arbetsinsats. 

Årsverke beskriver en persons arbetsinsats omräknad till heltid. Ett företags (en sammanslutnings) 

alla avlönade timmar (ordinarie arbetstid + övertidstimmar) divideras med företagets 

(sammanslutningens) heltidsanställda löntagares genomsnittliga antal avlönade timmar per år 

(Statistikcentralen.)  

 

År Polisens verksamhetsutgifter, miljoner 
euro 

Årsverken,trafikövervakning 

2010  496 

2011 
 

517 

2012 702 592 

2013 724 582 

2014 727 612 

2015 731 505 

2016 718 547 

2017 688 524 

2018 721 549 

2019  509 

Figur 1. Statistik över polisens verksamhetsutgifter samt årsverken inom trafikövervakning. (Statens 

revisionsverk, 2019, Polstat.)  
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Som framgår ur figur 1 har polisens verksamhetsutgifter varit omkring 700 miljoner euro per år och en 

del ökning i utgifterna har kunnat konstateras under 2010-talet. Trafikövervakning och därtill riktade 

resurserna och antalet årsverken har däremot minskat relativt kraftigt sedan 2012 då rörliga polisen 

ännu fungerade som separat enhet.  

 

Efter att rörliga polisen lades ner i slutet av år 2013 minskade antalet årsverken inte genast men år 

2015 hade det skett en förändring från 592 till 505 årsverken och antalet årsverken har sedan dessa 

varit drygt 500 på årsnivå.  

 

Enligt Statens revisionsverk är inte trafikövervakning längre en lika stor prioritet inom 

statsförvaltningen som tidigare, vilket syns tydligt i antalet årsverken som riktats till 

trafikövervakningen under 2010-talet. Det bör också noteras, att det totala antalet poliser har minskat 

efter att PORA-reformen trädde i kraft. Antalet poliser år 2011 var 7724 medan 2018 var antalet 

endast 7150. (Statens revisionsverk, 2019.) 
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4 Forskningsmetod 

Min undersökning baserar sig som tidigare nämnts på statistisk analys och jag använder en kvantitativ 

forskningsmetod. Kapitel 4 inleds med en beskrivning av vad kvantitativ metod är och delkapitel 4.1 

behandlar statistisk forskning för att ge en inblick i de faktorer som bör beaktas samt för- och 

nackdelar med statistisk forskning och eventuella problem som kan uppstå i samband med det. 

 

4.1 Kvantitativ metod 

I min undersökning använder jag en kvantitativ metod, eftersom undersökningen baserar sig på 

statistik över trafikövervakning. En kvantitativ undersökning strävar till att besvara frågor som hur 

många, hur mycket, hur ofta osv. Undersökningens resultat presenteras genom siffror och nyckeltal, 

som i sin tur förklaras genom ord (Vilkka, 2007.).  

 

En kvantitativ undersökning är en objektiv undersökning, eftersom dess resultat inte kan påverkas av 

undersökaren (Vilkka, 2007). En undersökning innehåller ofta subjektiva val, så som val av 

forskningsmetod, rapporteringsmetod med mera. Undersökningens resultat kan inte bero på 

undersökaren och undersökaren bör inte heller sträva efter att förvränga resultaten. (Heikkilä, 2014 

s.29.) 

 

Till en kvantitativ undersökning hör att undersökningen baserar sig på ett större urval. Därför har jag 

valt att undersöka statistik över trafikövervakning under tidsperioden 2010–2019.Tanken är att 

resultaten ska vara jämförbara och tidsperioden ska återspegla såväl tidsperioden, då rörliga polisen 

fungerade, som tiden efter rörliga polisens nedläggande. 

 

I en kvantitativ undersökning strävar man ofta till att undersöka kausala samband / orsak-konsekvens 

(Vilkka, 2007). I denna undersökning skulle det vara mindre antal årsverken inom trafikövervakning – 

mindre antal utförda åtgärder. Enligt min hypotes leder alltså mindre antal resurser/årsverken till 

mindre trafikövervakning.  

 

Jag har alltså som avsikt att undersöka, hur mängden utförda åtgärder inom trafikövervakning har 

förändrats under den valda tidperioden samt före och efter att PORA-reformen slutförts och 

trafikövervakningsverksamheten förblivit en del av polisinrättningarnas verksamhet. 
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Statistiken över de valda mätarna har jag framställt själv på polisens statistiktjänst PolStat genom att 

välja de olika åtgärderna/uppdragen som variabler samt tidsperioden 2010–2019, så att statistiken 

representerar hela polisens statistik i Finland och inte endast en inrättning eller ett antal inrättningar 

under den valda tidsperioden. 

 

4.2 Statistisk forskning 

Eftersom undersökningen grundar sig på analys av statistik över de valda åtgärderna inom 

trafikövervakning, bör man beakta vissa principer angående statistisk undersökning. En undersökning 

kan anses lyckad, om man genom undersökningen kan få pålitliga svar på forskningsfrågorna.  

En undersökning bör mäta det som varit avsikten att undersökas. Det kan hända att det undersöks fel 

saker, om inte målsättningarna är klara. (Heikkilä, 2014 s.27.) I denna undersökning är målet alltså att 

se om antalet utförda uppdrag/åtgärder har ökat eller minskat efter PORA-reformen.  

 

Då man granskar hur väl utförd en undersökning är, bör man också granska dess validitet. Validitet 

innebär i stort sett avsaknad av fel och genom att använda sig av valida mätare uppnås i genomsnitt 

rätta mätningar. (Heikkilä, 2014 s.27.)  De valda mätarna beskriver trafikövervakning på ett relevant 

sätt och är centrala uppdragstyper inom trafikövervakning. 

 

Undersökningens resultat kan inte heller vara slumpmässiga, utan det ska vara möjligt att upprepade 

gånger uppnå liknande resultat. Undersökaren bör vara noggrann och kritisk i sitt tankesätt. 

Resultaten tenderar oftast bli slumpmässiga om studien baserar sig på till exempel ett för litet urval. 

(Heikkilä, 2014, s.28.)  

 

Statistiken och resultaten presenteras genom siffror och sedan förklaras de oftast i text och 

undersökningens resultat bör förklaras i förhållande till forskningsfrågan, så att läsaren kan förstå hur 

statistiken är relaterad till forskningens syfte. Undersökaren bör kunna tolka resultat och dra slutsatser 

utifrån resultaten. Undersökaren bör kunna sammanfatta resultaten och svaret/svaren på 

forskningsfrågan/forskningsfrågorna. (Vilkka, 2007.) 

 

Utmaningarna med statistiska undersökningar är för det första att hitta relevant statistik som 

återspeglar en tidsperiod som är relevant för ens studie, i detta fall både tiden före och efter att rörliga 

polisen lagts ner. Dessutom är inte statistiken i sig entydig, speciellt då det förekommer stora 

förändringar och man måste försöka förklara dessa med ord.  
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I statens revisionsverks rapport (2019) angående trafikövervakning har det nämligen konstaterats, att 

det har förekommit skillnader i dokumenteringssätten av trafikövervakningen före och efter att rörliga 

polisen lagts ner. Detta har resulterat i att statistiken är inte alltid är lätt att tyda och jag har inte kunnat 

hitta en direkt förklaring till variationen i antalet utförda uppdrag / åtgärder. 

I undersökningen analyseras statistiken år för år och målet är att urskilja någon typ av mönster i 

utvecklingen. 

 

4.3 Material 

Materialet som används för att presentera resultatet för undersökningen är hämtat ur polisens 

statistiktjänst PolStat. Materialet består av statistik som framställts själv i PolStat genom att välja 

tidsperioden 2010–2019.  De sju olika typerna av uppdrag eller åtgärder som nämns i delkapitel 1.3 

har analyserats enskilt i PolStat. Materialet som används i kapitel 3 för att beskriva resurserna inom 

trafikövervaknings har hämtats delvis ur statens revisionsverkets rapport (2019.) och för åren 2010–

2011 är statistiken hämtad ur PolStat.  

 

4.4 Analys 

Statistiken analyseras genom att framställa figurer där antalet utförda åtgärder och uppdrag 

presenteras år för år, varje uppdrags- och åtgärdstyp i skilda figurer. Statistiken har framställts så, att 

tidsperioden 2010–2019 och alla polisinrättningar har valts som avgränsning, sedan har den valda 

uppdrags/åtgärdstypen analyserats inom ramen för den givna avgränsningen.  

 

Valet av sätt att presentera resultat har gjorts på grund av antalet åtgärder per år och hurudan 

variationen är under den valda tidsperioden för att det ska lätt urskilja. I kapitel 3 har färdig statistik 

använts gällande resurserna inom trafikövervakning.  

 

4.5 Validitet 

Med validitet avses undersökningens förmåga att mäta det man har som avsikt att mäta med 

undersökningen. Med validitet avses också undersökarens förmåga att operationalisera teoretiska 

aspekter till vardagligt språk. Undersökningen kan anses valid om systematiska fel saknas. Validiteten 

bör granskas såväl under undersökningens gång som efter att undersökningen är slutförd (Vilkka, 

2007.).  
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För att undersökningen ska anses lyckad bör dess resultat vara pålitliga och beskriva ett tillräckligt 

stort urval i proportion till undersökningens syfte. Därför har jag valt att undersöka tidsperioden 2010–

2019, så att det ska finnas tillräckligt mycket statistik som grund för undersökningen från en så lång 

tidsperiod som möjligt. För validitetens skull måste man välja tillräckligt många olika variabler eller 

mätare för studien. Därför har jag som nämns i delkapitel 1.3 valt de sju olika typer av uppdrag och 

åtgärder för min undersökning. I mitt fall hade det möjligtvis räckt med mindre antal mätare och valet 

gjordes enligt egen uppfattning om vilka typer av uppdrag som är centrala för trafikövervakning och 

vilka jag personligen ansåg vara av intresse. 

 

4.6 Reliabilitet 

Med reliabilitet avses undersökningens förmåga att ge icke-slumpmässiga resultat. Genom reliabilitet 

utvärderas huruvida resultaten är konsekventa eller inte. Undersökningen kan anses vara pålitlig och 

noggrann om samma resultat uppnås oavsett vem som är undersökaren (Vilkka, 2007). 

Undersökningen baserar sig på statistik ur myndighetskällor så som polisens statistiktjänst och därför 

kan det anses att det material som undersökningen grundar sig på kan anses vara pålitligt. Statistiken 

över utförda åtgärder kommer till så att polispatrullerna rapporterar utförda åtgärder i samband med 

sina uppdrag och dessa dokumenteras i polisens statistiktjänst. 

 

Även om statistiken är själv framställd i mån av val av tidsperiod och typer av uppdrag som 

undersökts, kan inte siffrorna som framkommer påverkas av undersökaren själv. Utmaningen med 

statistisk undersökning är främst att vara tillräckligt noggrann i dokumenteringen av statistiken. Det 

finns dock alltid risken för slagfel hos undersökaren själv samt variationer i dokumenteringen, 

dessutom kan statistiken förvrängas. 

 

4.7 Forskningsetik 

Undersökningen baser sig på statistisk analys och det förekommer inte intervjuer eller dylikt i 

undersökning och resultatet kan såväl inte påverkas i någon större utsträckning av undersökaren 

själv. Ur ett etiskt perspektiv är statistisk undersökningen en i stort sett opartisk undersökning och det 

är varken möjligt eller ändamålsenligt att försöka påverka dess resultat. De etiska principerna inom 

forskning innebär att vara noggrann och ärlig samt att man använder sig av forsknings- och 

informationssökningsmetoder som är etiskt hållbara. Dessutom bör resultaten av en undersökning 

presenteras öppet och samt att undersökningar som är gjorda av andra personer samt deras resultat 

bör respekteras. (Vilkka, 2007.) 
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5 Resultat 

I denna undersökning granskas som nämns i delkapitel 1.3 antalet utförda åtgärder inom 

trafikövervakning före och efter nedläggningen av rörliga polisen. Resultaten över de olika uppdragen 

och åtgärderna presenteras i separata delkapitel och resultaten sammanfattas avslutningsvis i 

delkapitel 5.8. I delkapitel 5.1 presenteras det totala antalet trafikövervakningsuppdrag som 

registrerats under tidsperioden 2010–2019.  

 

Det har visat sig att det förekommer viss förändring inom resultaten för trafikövervakning. Vissa typer 

av åtgärder har påverkats av PORA-reformen samt nedläggningen av rörliga polisen, men överlag har 

det kunnat konstateras att trafikövervakningen fungerar effektivt trots minskning av resurser.  

Trafikövervakningsresurser har som tidigare nämnts minskat med ca 100 årsverken under 2010-talet, 

vilket i sig har medfört en del utmaningar för polisen och lett till en del kritik gentemot 

trafikövervakningen. Över lag har antalet utförda trafikövervakningsåtgärder förändrats något. Enligt 

polisens statistiktjänst PolStat har det skett en förändring i totala antalet utförda 

trafikövervakningsåtgärder mellan åren 2010–2019. Det kan finnas flera förklarande faktorer till 

förändringen och den mest anmärkningsvärda förändringen i statistiken har skett strax efter att rörliga 

polisen lagts ner. 

 

5.1 Antalet trafikövervakningsuppdrag sammanlagt 

År Antalet trafikövervakningsuppdrag totalt 

2010 43 358 

2011 43 234 

2012 40 231 

2013 40 417 

2014 74 497 

2015 81 117 

2016 82 937 

2017 81 557 

2018 84 299 

2019 76 915 

Figur 2. Statistik över totala antalet trafikövervakningsuppdrag. (Polstat.) 
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Det bör beaktas att resurserna för polisen över lag minskat något, vilket har påverkat all 

polisverksamhet och det totala antalet polisuppdrag har varit omkring en miljon på årsnivå. Detta har i 

sin tur lett till allt större krav på prioritering av uppgifter samt effektivare resursanvändning. 

 

Ur figur 2 framkommer att antalet trafikövervakningsuppdrag sammanlagt varit omkring 40 000 innan 

nedläggningen av rörliga polisen och därefter har det skett en kraftig ökning i antalet dokumenterade 

trafikövervakningsuppdrag år 2014. Därefter har totala antalet trafikövervaknings uppdrag varit 

omkring 80 000 på årsnivå. 

 

Det konstateras i Statens revisionsverkets rapport (2019 s.29) om trafikövervakningens tillstånd att 

dokumenteringen som rörliga polisen använt sig av tidigare inte längre används av polisinrättningarna. 

Vad detta betyder i praktiken för dokumentering av utförda åtgärder samt uppdrag framkommer inte 

av rapporten men det som kan urskiljas konstateras utgående från figur 2 är, att det skett en stor 

förändring mellan 2013 och 2014 i totala antalet uppdrag. 

 

5.2 Antalet böter sammanlagt 

År Antal böter (inte automatisk 
övervakning)  

2010 127 010  

2011 131 865 

2012 113 071 

2013 105 776 

2014 194 080 

2015 185 455 

2016 167 219 

2017 143 863 

2018 144 753  

2019 124 735 

Figur 3. Statistik över antalet böter, i statistiken ingår böter, ordningsböter, straffyrkanden. (Polstat.) 

 

Inom trafikövervakning förekommer det oftast att polisen delger en bot som påföljd för ett trafikbrott 

samt ordningsbot för mindre förseelser. År 2010, då rörliga polisen ännu fungerade, gav polisen 127 

010 böter, år 2012 var antalet givna böter 113 071. Då rörliga polisens verksamhet upphört i årsskiftet 
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2013/2014 ökade antalet böter till 194 080, men ingen direkt förklaring på detta har kunnat 

konstateras. Efteera r rörliga polisens nedläggning har antalet böter först ökat en del, men sedan har 

antalet minskat för varje år från och med 2015.  

  

5.3 Rattfylleriövervakning  

År Antalet 

rattfylleriövervakningsuppdrag 

2010 15 038 

2011 15 484  

2012 13 241  

2013 12 164 

2014 16 971 

2015 18 129 

2016 18 935 

2017 18 503 

2018 17 922 

2019 14 923 

Figur 4. Statistik över antalet rattfylleriövervakningsuppdrag. (Polstat.) 

 

Rattfylleriövervakning är ett centralt tema inom trafikövervakning och rattfylleriövervakning utförs såväl 

som planerad och koordinerad verksamhet i form av razzior, som på en polispatrulls eget initiativ och i 

samband med sedvanlig patrullering. Eftersom rattfylleri är, som tidigare nämnts i denna 

undersökning, ett vanligt brott i Finland och det förekommer ca 20 000 fall av rattfylleri på årsnivå 

(Statistikcentralen, 2021), kan rattfylleriövervakning anses vara ett centralt uppdrag inom 

trafikövervakning. 

 

Antalet utförd rattfylleriövervakning har enligt Polstat ökat en del från och med 2014 då 

trafikövervakningen överfördes helt och hållet till polisinrättningarnas egen verksamhet. År 2010 låg 

antalet utförda rattfylleriövervakningsuppdrag omkring 15 000, medan antalet var omkring 18 000 

2015–2018. Inte heller här har det kunnat urskiljas någon direkt förklaring på fenomenet. 
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5.4 Utförda blåstest 

Rattfylleriövervakning är ett av polisens centrala fokusområden då det gäller trafikövervakning, polisen 

utför rattfylleriövervakning såväl som ledd verksamhet i form av razzior samt på eget initiativ av 

polispatruller. Det förekommer årligen, som tidigare nämnts omkring 20 000 fall av rattfylleri 

(Statistikcentralen, 2021). Övervakning av rattfylleri förutsätter aktiv övervakning av polisen och det 

har visat sig att utförda åtgärder inom rattfylleriövervakning har minskat något under de senaste åren.  

 

År Antalet blåstest  

2010 1 105 214 

2011 1 180 725 

2012    946 440 

2013    807 572 

2014 1 556 016 

2015 1 507 490 

2016 1 529 675  

2017 1 490 000 

2018 1 413 574  

2019    974 848  

Figur 5 Statistik över utförda blåstest. (Polstat.) 

 

Ur figur 5 kan konstateras att totala mängden utförda blåstest har varit på ungefär samma nivå under 

åren 2010 och 2011 och sedan har det skett en tydlig minskning år 2012 och 2013. Under åren 2014 

och 2017 har antalet utförda blåstest varit på ungefär samma nivå och därefter har det skett en 

minskning till år 2018 och år 2019 har antalet varit betydligt mindre.  

 

Som tidigare nämnts i denna undersökning, lades rörliga polisens verksamhet ner i slutet av år 2013 

och 2014 var trafikövervakning en del av polisinrättningarnas verksamhet i sin helhet. 

Trafikövervakning som utförs av polisens och dess uppföljning är beroende av dokumentering och 

rapportering av utförda åtgärder av den enskilda polispatrullen och organisationen som helhet.  
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5.5 Hastighetsövervakning 

År Antalet hastighetsövervakningsuppdrag 

2010 14 187  

2011 14 007  

2012 14 211  

2013 15 364 

2014 27 730 

2015 29 201 

2016 27 415 

2017 26 718 

2018 27 979 

2019 25 673 

Figur 6. Statistik över antalet hastighetsövervaknings uppdrag. (Polstat.) 

 

Ur figur 6 framgår, att antalet utförda hastighetsövervakningsuppdrag varit på ungefär samma nivå i 

början av 2010-talet då rörliga polisen fungerat, men från och med 2014 har det skett en kraftig ökning 

i antalet uppdrag som dokumenterats. Utvecklingen inom denna uppdragstyp är också något 

överraskande med tanke på resurserna inom trafikövervakning, som har minskat en del, som jag 

redogjort för i kapitel 3, Visserligen har hastighetsövervakning varit ett centralt tema inom 

trafikövervakning och det har konstaterats att ett av syften med trafikövervakning är att förebygga 

olyckor och minska körhastigheterna.  

 

Variationen är relativt stor och det kan högst antagligen inte endast förklaras genom effektiverad 

verksamhet då det inte har riktats mer resurser till trafikövervakning, snarare tvärtom enligt Statens 

revisionsverkets rapport (2019 s.28.).  

 

Statens revisionsverk (2019 s.29) har konstaterat, att dokumenteringssättet förändrats en del sedan 

rörliga polisen lades ned och den är inte nödvändigtvis enhetlig med polisinrättningarnas. Detta kunde 

eventuellt vara en förklaring till den stora förändringen, men det framkommer inte ur statistiken eller 

från det material som jag använt i min undersökning, hur dokumenteringen har förändrats. 
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5.6 Övervakning av körsätt 

År Antalet uppdrag 

2010 1 704 

2011 1 921  

2012 2 153 

2013 3 075 

2014 8 122 

2015 9 284 

2016 11 654 

2017 13 493 

2018 15 392  

2019 15 144 

Figur 7. Statistik över övervakning av körsätt. (Polstat.) 

 

I figur 7 framgår att övervakning av körsätt har ökat sedan PORA-reformen slutförts samt rörliga 

polisen lagts ner. Ökningen är relativt konstant från och med år 2014. Övervakning av körsätt är ett av 

de uppdragen som enligt Statens revisionsverkets rapport (2019) mestadels tillhört lokala 

polisenheterna även innan PORA-reformen.  

 

Övervakning av körsätt är en övervakningsform som också nämns i programmet för trafiksäkerheten 

2021–2030 samt i statens revisionsverket rapport (2019). Polisen har under senaste åren fokuserat 

på såväl rattfylleriövervakning, grovt äventyrande av trafiksäkerheten samt körsätt. En eventuell 

förklaring kunde således vara att denna typ av övervakning är något man fäster allt mer 

uppmärksamhet vid jämfört med tidigare. 
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5.7 Övervakning av användning av säkerhetsanordningar  

År Antalet uppdrag 

2010 927 

2011 1 124  

2012 894 

2013 958 

2014 2 072 

2015 2 371 

2016 2 483 

2017 1 327 

2018 1 354 

2019 891 

Figur 8. Statistik över uppdrag övervakning av säkerhetsutrustning. (Polstat.) 

 

Som framgår i figur 8, har också antalet utförda åtgärder varierat mycket gällande övervakning av 

användning av säkerhetsanordningar sedan rörliga polisen lagts ner. Även i denna övervakningsform 

har det skett en större ökning från och med år 2014 och antalet utförda uppdrag av denna typ har ökat 

från 972 till 2 072 mellan år 2013 och 2014. Därefter har antalet utförda åtgärder av denna typ börjat 

minska från och med 2017, och exempelvis år 2019 utfördes endast 891 övervakningsuppdrag av 

denna typ. Övervakning av användning av säkerhetsanordningar är ett centralt tema i polisens 

program för trafiksäkerheten 2021–2030 (Inrikesministeriet, 2021.).  

 

5.8 Sammanfattning av resultat 

I denna undersökning har mitt syfte varit att undersöka hur trafikövervakningen påverkats efter att 

rörliga polisen lades ner och om det kan konstateras ha skett någon form av ändring i mängden 

utförda åtgärder under åren 2010–2019 inom trafikövervakning. Som tidigare nämnts, har polisens 

organisation genomgått stora förändringar under 2010-talet och hela organisationen har 

omstrukturerats samt verksamhet som trafikövervakning organiserats olika på olika inrättningar. 

 

Statens revisionsverk har i sin rapport angående trafikövervakningens tillstånd år 2019 konstaterat, att 

trafikövervakning inte längre är en lika stor prioritet som tidigare och styrningen av 
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trafikövervakningsverksamheten har minskat på riksnivå. Det förekommer inte heller nationella 

riktlinjer i samma utsträckning som innan PORA-reformen då rörliga polisen fungerade som skild 

enhet och hade ansvaret om en stor del av trafikövervakningen inklusive övervakning av den tunga 

trafiken. Andra faktorer som bör beaktas är det faktum att minskande resurser ställer allt större krav 

på prioritering mellan olika typer av uppdrag och att polisens verksamhetsmiljö har förändrats relativt 

mycket under 2010-talet. 

 

Eftersom jag har valt att undersöka sju olika uppdrags- och åtgärdstyper inom trafikövervakning 

behandlar min undersökning inte alla övervakningsformer, men avsikten har varit att välja områden 

som kan anses som viktiga delar inom trafikövervakning, så som hastighetsövervakning och 

rattfylleriövervakning. Det har visat sig att resurserna inom trafikövervakning mätt i antal årsverken har 

minskat rätt så mycket som följd av att rörliga polisen lagts ner, men det har ändå verkat som att 

mängden utförda åtgärder fortsättningsvis är på samma nivå och i vissa kategorier till och med bättre 

än tidigare. 

 

Eftersom min studie är en kvantitativ studie granskas resultaten enbart med hjälp av siffror utgående 

från den tillgängliga statistiken. Jag började med att granska totala antalet trafikövervakningsuppdrag 

som har registrerats i polisens system och konstaterade att det skett en anmärkningsvärd ökning i 

antalet trafikövervakningsuppdrag mellan åren 2013 och 2014, det vill säga då rörliga polisen lades 

ner och verksamheten förflyttades till polisinrättningarna. År 2013 registrerades alltså 40 417 

trafikövervakningsuppdrag medan antalet var 74 497 år 2014. Från och med 2014 har totala antalet 

trafikövervakningsuppdrag varit omkring 80 000, fram till år 2019. (PolStat.) 

 

Eftersom trafikövervakning handlar om att såväl förebygga brott och olyckor som att avslöja brott, 

valde jag att undersöka antalet böter som polisen delgett mellan 2010–2019 och jag valde att 

exkludera den automatiska trafikövervakningen eftersom jag i första hand strävade efter att undersöka 

hur resultaten för den traditionella trafikövervakningen, där polisen är fysiskt närvarande, har 

förändrats. Bötesstraff kan anses beskriva hur aktiv polisen är ute i trafiken med tanke på att avslöja 

trafikbrott på eget initiativ eftersom trafikövervakning ofta sker på eget initiativ eller som planerad 

verksamhet.  

 

År 2010 delgav polisen 127 010 böter (dagsböter, ordningsböter, straffyrkande). Jämförelsevis låg 

antalet omkring 105 000 år 2013 och år 2014 var antalet 194 040. Även i denna statistik kunde en 
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anmärkningsvärd ökning urskiljas år 2014 och därefter har antalet böter minskat årligen. År 2019 

delgav polisen 124 735 böter, vilket motsvarar nivån för år 2010 (127 010). (PolStat.)  

 

Eftersom det i Finland förekommer ca 20 000 fall av rattfylleri årligen, ansåg jag att 

rattfylleriövervakning är ett område som bör inkluderas i undersökningen. Även rattfylleriövervakning 

är ett uppdrag som oftast utförs på polisens eget initiativ och år 2010 utfördes dryga 15 000 

rattfylleriövervaknings uppdrag. Efter att rörliga polisen lagts ner var antalet 16 971 (år 2014) och 

därefter ökade antalet årligen fram till år 2019. Som bäst utfördes alltså 18 935 rattfylleriövervaknings 

uppdrag (2016). (PolStat.)  

 

Jag valde också att inkludera antalet utförda blåstest som skild åtgärdstyp eftersom blåstest utförs 

såväl i samband med specifika rattfylleriövervakningsrazzior som i samband med normal 

övervakningsverksamhet av så gott som alla polispatruller vid övervaknings- och alarmsektorn. 

Sammanfattningsvis kan konstateras att polisen under åren 2010–2019 utförde mellan 800 000 och 

1 500 000 blåstest. Även i denna kategori skedde en ökning år 2014 då polisen utförde 1 556 016 

blåstest, jämfört med 2013 då endast 807 572 blåstest utfördes. (PolStat.) 

 

Eftersom man genom trafikövervakning eftersträvar ökad trafiksäkerhet och mindre mängd olyckor 

ansåg jag att hastighetsövervakning är en av de viktigaste uppgifterna inom trafikövervakning och 

valde att undersöka antalet hastighetsövervakningsuppdrag. Antalet hastighetsövervakningsuppdrag 

har, som tidigare nämnts i delkapitel 5.5, varierat relativt mycket mellan tiden då rörliga polisen 

fungerade som separat polisenhet och tiden efter nedläggningen av rörliga polisen. 

 

Utvecklingstrenden angående antalet dokumenterade uppdrag inom övervakning av körsätt har varit 

likt de övriga åtgärderna/uppdragen som inkluderats i denna studie, det vill säga att det har skett en 

betydande förändring år 2014 då antalet utförda uppdrag av övervakning av körsätt har ökat kraftigt.  

 

Den sista formen av trafikövervakning som jag inkluderade i min studie är övervakning av användning 

av säkerhetsutrustning, det vill säga användning av säkerhetsbälte samt användning av mobiltelefon 

under körning. Antalet utförda övervakningsuppdrag i denna kategori har varit mellan 891 år 2019 och 

2 483 år 2016 (PolStat). Uppdragen i denna kategori tillhör också den typ av uppdrag som oftast 

utförs på polisens eget initiativ eller som en större, planerad temaövervakning. 
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Övervakning av den tunga trafiken är den funktion som anses ha lidit mest inom trafikövervakning 

eftersom det kräver mycket specialkunskap och utbildning för att kunna utföras effektivt. Eftersom 

polisinrättningarna självständigt fått organisera trafikövervakning efter att PORA-reformens sista fas 

trätt i kraft finns det stora skillnader i hur trafikövervakning organiserats och huruvida dess resurser 

används till andra uppdrag vid behov. 

 

Statistiken som har använts i undersökningen har visat vissa förändringar efter att rörliga polisen lagts 

ner och förändringarna i antalet utförda åtgärder har visat sig ha förändrats rätt så mycket. En del av 

förändringarna kan knappast förklaras endast med effektivering av verksamheten, eftersom polisens 

resurser i form av personal har minskat under PORA-reformen samt att mängden årsverken som 

riktas på trafikövervakning har minskat. (Statens revisionsverk, 2019.)  

 

Statistiken ger dock en bild av utvecklingen av trafikövervakningen före och efter nedläggningen av 

rörliga polisens och det går att urskilja en viss typ av mönster i flera av de valda åtgärderna / 

uppdragstyperna. Valet av tidsperiod för undersökningen verkar vara ändamålsenlig eftersom den 

återspeglar en tidsperiod på ungefär 10 år och såväl tiden då rörliga polisen har fungerat som tiden 

efter att rörliga polisen lagts ner.  

 

Ett delområde som kritiserats en del har varit, att trafikövervakningsresurserna allt mera används för 

att sköta alarmuppdrag då inte övervaknings och alarmsektorns resurser är tillräckliga eller då 

övervaknings- och alarmsektorns patruller tillfälligt är överbelastade på grund av mängden uppdrag. 

(Statens revisionsverk, 2019.) 

 

Det totala antalet polisuppdrag har över de senaste åren varit omkring en miljon uppdrag på årsnivå 

och antalet har varit inte varierat i någon större utsträckning. Däremot har mängden poliser minskat 

under 2010-talet som redan tidigare nämnts i denna undersökning och det har fastställts mål att öka 

antalet poliser till 8 000 till år 2030.  
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6 Sammanfattning och diskussion 

I min undersökning har trafikövervakning i Finland undersökts utgående från statistik över 

trafikövervakningsåtgärder och uppdrag som utförts av polisen under tidsperioden 2010–2019. I 

undersökningen har använts en kvantitativ metod för att besvara frågan om 

trafikövervakningsåtgärder och uppdrag har ökat eller minskat i antal, sedan rörliga polisen lagts ner. 

 

Syftet med undersökningen har varit att undersöka hur trafikövervakningen förändrats efter att rörliga 

polisen lagts ner som följd av PORA-reformen år 2014. I undersökningen har använts statistik från 

polisens statistiktjänst PolStat som huvudsaklig källa för den statistik som undersökts. Materialet 

består även av ett antal myndighetsrapporter och publikationer samt undersökningar som behandlar 

trafikövervakning ur ett teoretiskt perspektiv.  

 

Polisens organisation består som tidigare nämnts i kapitel 1.1 i dagens läge av 11 polisinrättningar 

varav en del inrättningar har en skild trafiksektor och övriga inrättningar har valt att organisera 

trafikövervakning som en del av övervaknings- och alarmsektorn. (Statens revisionsverk, 2019.) 

 

Som nämnts i undersökningen i kapitel 1, har PORA-reformen och nedläggningen av rörliga polisen 

lett till en del diskussion om polisens verksamhet och den nya organisationsmodellen samt hur 

polisens verksamhet har förändrats efter reformen. Trafikövervakningen omstrukturerades i och med 

nedläggningen av rörliga polisen och trafikövervakning tillhör numera polisinrättningarnas egen 

verksamhet.  

 

Det har visat sig att trafikövervakningen fungerar effektivt, trots att det har visat sig att resurserna för 

trafikövervakning minskat under 2010-talet. Dessutom har det visat sig att 

trafikövervakningsverksamheten saknar nationella strategier och riktlinjer. I undersökningen har det 

visat sig, att antalet utförda åtgärder har förändrats till en del. Trots vissa förändringar inom 

trafikövervakningen, har utvecklingen inom trafiksäkerheten varit positivt och till exempel antalet 

dödsfall i trafiken har minskat.  

 

Kritiken som riktas mot trafikövervakningsverksamheten baserar sig såväl på minskade resurser som 

på mindre mängd sakkunnighet, speciellt med tanke på övervakning av den tunga trafiken samt 

avsaknaden av gemensamma riktlinjer på nationell nivå. Detta har lett till att trafikövervakningen sköts 

på olika sätt på olika polisinrättningar. Det har också konstaterats att trafikövervakning inte är en lika 
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stor prioritet som den varit tidigare och resurserna används allt mera till att sköta andra uppdrag.  

Trafikövervakning är en sådan del av polisverksamheten som är i stort sett bunden till 

personalresurser. Likt många andra delar av polisens verksamhet är resultatet av verksamheten 

också bunden till dessa resurser, det vill säga mängden personer som arbetar med uppgiften i fråga. 

 

Målet med PORA-reformen har alltså varit att mera flexibelt kunnat förflytta resurser mellan olika 

sektorer för att lösa den rådande resursbristen. Det har också konstaterats att det inte längre är 

ändamålsenligt med en modell med två olika aktörer som parallellt har hand om trafikövervakning, det 

vill säga polisinrättningarna samt rörliga polisen. Dagens modell inom offentliga sektorn i Finland är att 

centralisera verksamhet och förvaltning och bilda större enheter med vilket man eftersträvar ökad 

effektivitet av själva verksamheten samt kostnadseffektivitet. 

 

I stort sett kan konstateras att på basis av undersökningens resultat verkar trafikövervakningen i 

Finland fortfarande fungera relativt bra med resurserna som står till förfogande och det har gjorts upp 

ett program för trafiksäkerheten för 2021–2030 som ställer upp riktlinjer för framtidens 

trafikövervakning och trafiksäkerhetsarbete i Finland. Motsvarande program har inte existerat sedan 

början av 2000-talet och därav kan kritiken gentemot ledning och planering av trafikövervakning samt 

avsaknaden av nationella riktlinjer anses vara grundad. Dessutom har utvecklingen av 

trafiksäkerheten varit positiv vad gäller antalet dödsfall i trafiken. 

 

Polisstyrelsen har som tidigare nämnts utvärderat nuläget inom övervaknings- och alarmsektorn samt 

utvecklingsbehov inför framtiden. Det har konstaterats angående trafikövervakning att vissa typer av 

trafikövervakning har minskat och verksamheten har lidit av brist på kunnig personal och att 

trafikövervakning inte längre anses som en attraktiv arbetsuppgift bland unga poliser. 

Trafikövervakningsarbete anses inte heller lika uppskattat som tidigare bland polisen.  

 

Däremot anser personalen som arbetar inom trafikövervakning att det för det mesta råder en god 

stämning inom trafiksektorn samt att man arbetar ihop för ett gemensamt mål. En av de mest 

kritiserade förändringarna är utnyttjandet av trafiksektorns resurser till att sköta alarmuppdrag. Detta 

anses ändå i allmänhet förståeligt med tanke på läget med polisens resurser men konstateras vara en 

faktor som minskar mängden trafikövervakning. 

 

Resursbristen anses vara ett centralt problem som försvårar polisens verksamhet i allmänhet, även 

inom trafikövervakning. Dessutom anses tekniken vara både en faktor som möjliggör effektiv 
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verksamhet men samtidigt medför utmaningar då tekniken inte fungerar som den förväntas göra. 

Utöver tekniska utmaningar anses uppdragen allt oftare binda patruller till längre tider, vilket i sin tur 

påverkar tillgängliga resurserna. Lagstiftningen som berör trafiken förändras också rätt så ofta vilket 

ställer krav på polisernas kunnande särskilt inom trafikövervakning. Klarare planering av själva 

verksamheten önskas samt utbildning då det förekommer ny lagstiftning. Detta anses vara en 

förutsättning för en effektiv övervakningsverksamhet och upprätthållandet av yrkeskunskapen inom 

personalen. 

 

Det återstår att se hurudana effekter planerna att öka polisernas antal på lång sikt har och hur detta 

påverkar polisens verksamhet. PORA-reformen förnyade polisens organisation, men samtidigt 

minskade polisernas antal och detta är något som nu åtgärdas. Som tidigare konstaterats, bestäms 

polisverksamhetens fokusområden på basen av behov samt förändringar i omgivningen. 2000-talet 

har medfört nya utmaningar för polisens del med nya typer av hotbilder samt nya typer av brottslighet 

som i sin tur lett till ökat krav på prioritering av uppgifter. 

 

Min undersökning har behandlat trafikövervakning och förändringar i antalet utförda åtgärder under 

åren 2010–2019, det vill säga under den tidsperiod då polisens organisation genomgått en större 

reform och verksamheten har omstrukturerats till stora delar. 

 

Utmaningar har förekommit i att hitta statistik som är relevant och återspeglar en tillräckligt lång 

tidsperiod. Källorna som använts i undersökningen är till stora delar internet-källor, eftersom 

myndighetsrapporter och andra relevanta rapporter finns tillgängliga i elektroniskt format. Statistiken 

över utförda åtgärder och mängden uppdrag är mestadels hämtade ur polisens statistiktjänst PolStat. 

 

Eftersom detta är en kvantitativ studie som baserar sig på statistik från myndighetskällor har inte det 

varit möjligt att påverka statistiken och resultaten som framkommit. En kvantitativ studie strävar till att 

besvara frågor som, hur mycket, hur många, hur ofta och svaren fås genom statistik som i sin tur 

förklaras med ord.   

 

Det har i vissa fall varit utmanande att förstå statistiken, till exempel då det förekommer stora 

avvikelser i mängden utförda åtgärder/uppdrag. Statistiken berättar inte i sig något mera än det 

faktiska antalet åtgärder/uppdrag för respektive år, därför lämnar det en del öppna frågor angående 

förändringarna då de är plötsliga och exempelvis antalet utförda åtgärder eller uppdrag fördubblats 

över ett år. Det som också försvårade undersökningsarbetet, var, som tidigare konstaterats, att 
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dokumenteringen av utförda åtgärder förändrats något i samband med nedläggningen av rörliga 

polisen. Det har konstaterats att polisinrättningarna inte har tagit i bruk samma verktyg för 

dokumentering som rörliga polisen använt sig av.  

 

Det kunde ha varit intressant att utföra en intervjustudie om samma tema där poliser skulle ha fått ta 

ställning till hur de anser att trafikövervakning har ändrats sedan början av 2010-talet, men det kunde 

eventuellt ha varit utmanande att genomföra samt att nå en tillräckligt stor målgrupp samt att göra 

någon typ av begränsning till exempel geografiskt. 

 

Tidsperioden kunde eventuellt ha varit längre. Exempelvis kunde man ha undersökt trafikövervakning 

ända sedan början av 2000-talet, men det var inte tanken med denna studie. Avsikten var att få en 

insikt i situationen innan PORA-reformen samt att undersöka, om det faktiskt skett någon större 

förändring efter reformen då själva reformen väckt en hel del kritik angående polisens verksamhet. 

Reformen har även kritiserats för att den har resulterat i att polisen numera är allt längre ifrån 

medborgarna, speciellt på landsbygden. 

 

Eftersom polisens verksamhet dokumenteras noggrant och efter varje uppdrag rapporterar en patrull 

sina åtgärder för uppdraget, kan statistiken bedömas vara pålitlig. Statistiken är hämtad ur polisen 

egen statistiktjänst och därför kan den antas beskriva polisens verksamhet på ett trovärdigt sätt.  

Det har som tidigare nämnts konstaterats att prioriteringarna inom polisverksamheten ändrat något 

under 2010-talet och trafikövervakning konstateras inte längre vara en lika stor prioritet som den varit 

tidigare. Detta i sig kan förklara en del av förändringarna i antalet årsverken. 

 

Polisens uppdrag har inte minskat under 2000-talet, men däremot har resurserna och personalen 

minskat i antal som följd av PORA-reformens tre faser och polisernas antal var som lägst 7 150. De 

senaste regeringarna har eftersträvat att öka mängden poliser så att antalet poliser ska uppnå 8 000 

till år 2030.  

 

Det kan konstateras att trafikövervakningsresurserna har minskat, mätt i antalet årsverken under den 

period jag valt för min studie och detta har i sin tur högst antagligen inverkat på trafikövervakningens 

resultat även om vissa indikatorer tyder på mera utförda åtgärder och uppdrag. 

 

Som helhet anser jag att undersökningen gett de resultat jag eftersträvat efter några utmaningar med 

statistiken, närmast att hitta relevant statistik från den valda tidsperioden. Resultaten har varit delvis 
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överraskande och de lämnade en del öppna frågor, i synnerhet att trafikövervakningsresurserna har 

minskat, medan vissa typer av uppdrag och åtgärder har ökat i antal efter att rörliga polisen lagts ner. 

Det skulle ha krävt större sakkunskap i hur polisens uppdrag har dokumenterats innan PORA-

reformen av rörliga polisen, för att ta ställning till om det påverkade resultatet eller inte.  
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